De possessione bona fidei requisita ad prescrip-tionem.

Secunda igitur propositione est. Prescriptionem excusantem restitutione rei alienæ, requirere eiusdem rei possessionem bona fidei. Hæc patet ex regula secunda & teria in 6. huius enim verba sunt. Sine possessione prescriptio non procedit; illius verò, Possessor malæ fidei villo tempore non prescribit. De quo est etiam præclarus textus in capitulo finali. De prescriptionibus. Ex quo adhuc habetur abrogatas esse leges ciuilis, statuentes procedere tringita aut quadriginta annorum prescriptionem cum mala fide. De qua te est alias textus expressior in cap. Vigilanti, eodem titulo.

Intelligitur autem ex hac propositione, cum qui non est capax possessionis alcius rei, nec possit illam prescribere: sive filij (quod Molina alii citatis habet sub finem disput. 62.) vt laicus, quia capax non est possessionis rerum sacra-tum, neque illas prescribere. Id quod de decimis proprio nomine exigendis (eo scilicet modo quo spectat ad Ecclesiasticos) constat ex cap. Causam De prescriptionibus. Fieri similiter ut Religiosus professus, qui ob votum paupertatis non est capax dominij, quo aliquid possideat nomine proprio, nequeat prescribere. Vbi aduertere ex eo quod possidere proprio nomine, requiratur ad prescriptionem, item fieri (quod idem quoque author in ea dea disp. habet) vt colonus, conductor, depositarius, & alijs similes, qui iusto titulo quidem, non tam proprio nomine res aliquas possident, eas nunquam prescribant. Itemque vt Tutor, Curator, Procurator, Iherus, filius familiæ, prout allij acquirunt: quatenus tales, non prescribant sibi, sed iti qui per ipsos possident. Fieri demum vt vñscapitarius: quia fructus tantum rei possidet proprio nomine, non autem rem ipsam, possit illos prescribere, non item hanc.

Porro bona fides, de qua mentio est, constituit hoc, quod quis indubitanter & quietè conscientia credat rem quam possidet esse suam. Unde si ex aliqua probabilitate (non item si ex leui, seu ex qua prudens nihil moreri debet) conscientia remor deat, quod talis res non sit sua, desinit bona fides requisita ad prescribendum. Ratio est, quia vt quis rem quam antea non habebat incipiat iustè sibi vñscapare, debet determinare ita dicere: vel esse nullius, & ideo fieri primo occupantis, vel certè suam esse, quantumvis id antea non aduerterit. Nam dubitans sitne sua an aliena, iniuste agit eam sibi arrogans, cum ipsius conditio non sit melior, quam alterius. Aduertere verò, vt qui bona fidei possessor est, atque adeo prescribere posse censeatur: non sufficere si indubitanter credat rem quam possidet suam esse; nisi merito id sibi persuadeat. Si enim vel ignorantia affectata, vel qualcumque alia ratione crassa, persuadeat sibi eam esse suam, non dicitur bona fide possidere: cum in eo committatur peccatum accessionis rei alienæ, inducens obligationem ad restituendum; non autem ab ea excusans lumen canonico, à quo

perinde reprobatur, ac si interuenisset noctua rei alienæ. Ita communiter Doctores sentire meminit Molina disp. 64. sub initium.

Quod consequenter ille tractat, An ad inducendam bonam fidem sufficientem ad prescriptionem, valeat non tantum ignorantia facti, qualis est si rem acciperis à sure nesciens esse fore: sed etiam ignorantia iuris, qualis est cum quis emit à Prelato, ne fient requiri consensum Capitulū: tractant etiam tum ante eum Covarr. ad Possestor 2. part. §. 7. à numero 7. tum post eum Leon. Lessius de iust. & iure libro 2. cap. 6. dubit. Contenti esse possumus pro præxi attigisse triplex illotum dictum.

Primum est: iuris clari ignorantiam, etiam inculpatam, non sufficere ad prescriptionem. Ratio est, quod prescriptio constet tantum lege humana: ideoque possit per hanc circumscribi ac restringi: sicut fit per legem Nunquam ff. De vñscapionibus, atque alias quas idem auctores commemorant. Illius enim verba sunt, Nunquam in vñscapionibus, iuris error prodebet potest.

Secundum est: Ignorantiam ipsam iuris inculpatam sufficere posse ad prescribendos fructus perceptos ex re per illam possessa. Pro quo, citatis Navarro & Covar. Lessius adserit: quod talis ignorantia censeatur facti potius, quam iuris: vt pote quā possessor putat se ex re sua fructus percipi-pere.

Tertium est: Ignorantiam iuris verè dubij, seu de quo extrime sunt diversæ multorum sententiarum, sufficere posse ad inducendam bonam fidem, requisitam ad prescriptionem. Pro quo facit quod in præcepto possimus vñscapibet dubij patrem probabilem sequi. Sic ergo ille qui comparauit sibi aliquid contractu ambiguo, seu de quo in vita magis partem sunt nobilium Doctorum sententiarum, potest illud prescribere.

De titulo, cum possessione bona fidei, ad prescriptionem requisita.

Tertia propositione est. Ad prescriptionem, cum possessione bona fidei, requiritur titulus, seu ratio & causa alij quæ, ex qua nasci possit dominium. Hæc patet: quia si talis causa qualis est donatio, testamento, vel successio ab intestato, emplio, vel permittatio, &c. defuerit; nihil erit cur quis sibi rei dominium vendicet: eantique tanquam suam bona fide possidere censeatur potius, quam quibus alius. Non est autem necessarium, titulum esse vetum, seu validum: quoniam qui cum tali possidet, non eget prescriptionem, ut pote per eum verè adeptus dominium: sed sufficit ut probabilitate putetur verus, etiam si revera sit inuidius: quia licet non transferat dominium in possidentem; ipsum tamen efficit habilem ac dispositum ad tanto vel tanto tempore prescribendum, sibi acquirendum dominium auctoritate iuris humani: habentis locum in conscientia, cum sit fundatum in naturali æquitate. Namque ratio illius statuenda est bonum commune ut expressum est in lege 1. ff. De vñscapionibus; habeturque ex cap. Vigilanti, De prescriptionibus. Atque naturalis æquitas postulat ut communī bono prouideatur, quantum fieri potest sine peccato: prout potest per prescriptionem bona fidei; non verò per prescriptionem mala fidei: quæ proinde iure canonico abrogatur omnino in eodem cap. Vigilanti.

Iam titulus presumptus sic illustratur exemplo. Emplio, permittatio, donatio, &c. sunt ex se veri tituli: si tamen is qui vendit, permittat, aut donat rem aliquam, non fuerit illius legitimus dominus, idem tituli deſinunt esse veri, ac quibus transferatur dominium: atque sunt tituli presumpti, per quos is qui rem ipsam possidet, ignorans probabilitati illorū conditionem, idoneus est ad prescribendum: licet idem non sufficiat ad transferendum dominium.

Adhac, quod eiusmodi titulus debeat cognitus esse quod ius communis repugnat prescribenti (sicut censetur cum prohibetur ipsum possidere rem de qua agitur, vt laicum decimas, luxia cap. Caulam, De prescriptionibus: & heredes vñscapitarii vñscapitare ab eo accepta iuxta cap. Tua nos, & cap. Michael. De vñscapis) argumento est, quod in cap. i. De prescriptiōnē 6. talis debet allegare & probare sui prescriptiōnis titulum. Quia de re videti potest glossa ad cap. Si diligenter, De prescriptionibus, verbo iustus titulus. Non esse vero

necessarium talem notitiam, quando ius commune non repugnat præscriptioni, consequens est ex eo quod eadem glossa habet, & pluribus persequitur Couar. ad regulam Possessor p. n. 2. § 8. num. 1. & 2. tunc ad præscriptionem sufficere posse, quod quis rem bona fide possidet. Quod quidem dictum fundati censetur in eo, quod necessarium non sit, ut quisque nouerit quo speciali titulo res suas possidat: alioquin enim cum plerumque contingat multa in rebus haberi, non recordando vitrum ex emptione, vel donatione, aliave ratione possideantur, oportet talia a se abdicare, quod nimis durum est.

De continuazione præscriptionis bona fidei, per totum tempus à lege constitutum ad præscribendum.

296.

Qvara propositio est. Ad præscriptionem minimè sufficere, possessionem rei bona fide inchoari: sed requiri, ut eadem bona fides continuetur per totum tempus constitutum à lege. Hæc haberet ex 2. regula iuriis in 6. secundum utramque sensum quam eam habere, glossa ad eandem notat, & ex cap. Vigilanti. De præscriptionibus. Ex ea autem cōsequens est, quod communiter tradunt Doctores, si quando contingat possessionem bonæ fidei interrumpi, totum tempus præcedens perire præscribenti: sive postea bona fide iterum acquirat, debere de novo incipere, ad hoc ut tempus definitum habeatur. Cuiusmodi interrupcio, quæ vel possesso, vel bona fides, vel utraque deest, dicitur naturalis: eo quod sit species actionis ad naturam præscriptionis. Præterquam alia constituitur, quæ ciuilis vocatur, & eo quod fiat per actum fori ciuilis, ut per litis contestationem vel citationem, de qua pluribus Couar. in eade n. 2. par. §. 12. à numero quarto, & post eum Ludou Molina De iust. & iure tract. 2. disput. 78. sed ad nostrum institutum minus accommodatis. Ideoque illis omisssis addemus quod ad ipsum magis facit: nimis ratione cessationis, interdum præscriptionem censeri, non quidem interrumpit sed solum non currere seu dormire: tuncque tempus in quo incepit, tanquam continua-
tum posse computari cum reponere quod sequitur, postquam ea dormire desist: ita ut ex utroque tempore constitutatur unum integrum nec statim ad præscribendum.

Cæterum nouem sunt temporia in quibus præscriptio non interrumpitur; dormit tamen, nec currit: quæ ex Panormi. refert Sylvestri in verbo Præscriptio 1. quæst. 9. apud quem passim ob uitum relinquimus videnda ei qui volet: contenti monere quod penè omnia reducantur ad tempus in quo datur impedimentum agendi in iudicio fori externi. Meminensis autem ex eo quod rei possessio transeat ab uno in alterum si quidem utraque bona fide possidet, non interrumpi, nec dormire præscriptionem: sed utrumque tempus illud computandum esse ad constituentium unum integrum, ad præscriptionem necessarium. Id quod Molina admonet in fine citatae disputationis, & habetur ex lege vniuersitatis Cod. De vñscapione transformanda.

De tempore à lege constituto ad præscribendum.

297.

Qvinta propositio est. Ad validitatem præscriptionis necessarium est spatium temporis ab humana lege constitutum. Ratio huius est, quod præscriptio vim quam habet transferendi dominium, accipiat totam ab ipsa lege humana, quæ ad illam determinat certum temporis spatium de quo sic accipe. Cum duplex sit præscriptio sive vñscapio: una rerum mobilium, id est, eorum que loco moueri possunt ut animalia, vestes, pecunia, ex altera vero rerum immobilia, ut prædiorum: ad prioris validitatem (ex initio tituli De vñscapionibus Instituti & ex lege Vnica Cod. De vñscapione transformanda) requiritur possessio bona fidei continua-
ta per tres annos. Idque si cum possessione bona fidei coniunctus sit titulus, qui allegari probarique possit: ut ex lege Celsius ff. De vñscapionib. & ex l. Nullo, Cod. De rei venditione, Couar. ad reg. Possessor par. 2. §. 5. nu. 2. notat alii citatis. Ex quo in præced. §. 2. num. 5. adde iuxta communem sententiam, id locum habere, non modo in rebus priuatorum, sed etiam in rebus Ecclesiæ; ex authentica. Quas actiones Cod. De factis Ecclesiæ. De cuius Authentice autoritate constat ex cap. penult. & ultimo 16. quæst. 3. Sine titulo

autem quod allegari possit, præscriptionē validi spatio 30. annorum Molina in cit. tractatu disput. 68. conclus. 8. probat quia cum per tantum spatum temporis rerum immobilium sine titulo validetur, ut post dicetur: multo magis eodem temporis spatio rerum mobilium præscriptio validabitur.

De tempore lege constituto ad præscriptionem rerum immobilium.

Vt autem vali 1. è præscribantur res immobiles, ex initio 298. tituli De vñscap. Instituti; & ex lege Cum in Longi. Cod. De præscripti. longi temporis requiruntur cum titulo longum tempus; quod est decem annorum inter praefectores, eosque qui in eodem territorio habitant, & 20 annorum inter absentes, sive eos qui habitant in diversis territorijs. Sine titulo autem in requiruntur tempus longissimum: quod respetu priuatorum est 30 annorum ex cap. 5. in dictor. De præscriptionibus: & 40. annorum respectu Ecclesiæ, aliorumque locorum pitorum. Namque tantum spatum requiri ad præscribendum contra Ecclesiæ, patet ex cap. De quarta, eodem titulo. Similiter ad præscribendum contra alia loca pia, qualia sunt hospititia, & monasteria, habetur ex authentica. Quas actiones Cod. De factis Ecclesiæ. Ex qua adhuc habetur singulare Ecclesiæ Romanae privilegium, quo bona illius immobilia præscribi nequeunt spatio minore quam centum annorum. Id etiam habetur ex iure canonico. in cap. Ad audientiam, & sequenti. De præscriptionibus.

Cæterum contingunt in his nonnullæ varietas sive respetu quarundam personarum, quibus sibi fauet: ut pupillis & minoribus ob atrocem, & Principibus ob dignitatem: sive diversarum rerum. Nec enim ipso rerum immobilium nomine prædia tantum & id genus alia bona, comprehenduntur: sed etiam iura & actiones ad illa: remque beneficia census, redditus, servitutes, vñsfructus, & ciuinalia: quæ ad instar rerum immobilium fructuum commodiatur ete adferunt. Verum quia tales iuris ciuilis quasi apices, ad iuris consultos propriæ spectant, tantum monebitus de illis sciére volentem, posse recurrere ad L. iudicium Molinam, qui in memorato tractatu 2. De iust. & iure, de ejusdem copiose disserit à disputatione 69. ad 80. & brevius apud Leonardum Lessiam lib. 2. De iustitia & iure cap. 6. dubit. 8. & sequentiibus.

Porto præter prædictas, datur præscriptio immemorialis (de quidem Molina disputatione 76.) seu de culis initio non extat memoria: prout censetur contingere, cum initium illius excedit memoriam sennum, qui modo sunt: etiam quod ea quæ ex audiū & traditione suorum maiorum accepta sunt. Sicque (ut ex Couar. alios citant) habet Molina ibid. versus medium illius probatio facienda est per testes qui afferant se possessionem talis rei, apud eam semper audiuisse & vidisse, nec vñquam audiuisse aut vidisse contrarium; de illaque semper fuisse communem opinionem & famam: & neque extare, neque apud suos maiores exiisse memoriam de contrario, aut de initio eiusdem poss. s. Non est autem dubitatio, quod talis, tanquam longissimi temporis, valida censeretur.

Responso ad questionem. An præscriptio penitus tollat obligationem ad restitutionem.

Hæc continetur duabus propositionibus. Priore est: Pos- 300. fessione bona fidei continua per spatium temporis lege definitum, præscriptionem ita compleri, ut dominium in rem præscriptam transferat a priori vero domino in alium etiam in foro conscientie: neque post eam completam, manere obligationem restituendi sem possellam: quantumcumque possidens evidenter sciat alienam fuisse. Hanc ceterum Sotus lib. 4. De iust. & iure quæst. 5. art. 4. & cum eo alius citatis Couar. ad regul. Possessor part. 3. §. 2. num. 3. & recentiores cōmuniter. Probatur autem ex eo, quod præscriptio completa, ex lege 1. De vñscap. si acquisitione dominij. Unde sequitur, quod per eam res cœlinat esse aliena, & restitutioni obnoxia. Deinde si quid esset propriæ quod negari debeat leges ciuilis de præscriptione locum habere in conscientia, maximè esset: vel quod sint iniulta, vel quod soueant pecuniam, vel quod aduerterent recte ratione. Quorum primum dicti

Aci non potest: quia latæ sunt iusta de causa, quæ est bonum publicum exigens talem modum acquirendi, ne dominia rem semper maneat incerta; & infinita multitudo litium exoritur. Nec item secundum, quia id minime contrit geret prescriptioni bona fidei, de qua tantum loquimur, manifestum est ex eo, quod si perfectos canones approbata, ut patet ex supradictis. Nec denique tertium: quia ratio dicit, Principe posse per suas leges subditum, etiam absque ipsius culpa, prius dominio sua rei, si bonum communem ita fieri postulet: sicut propter causam paulo ante tacitam, postulat per scriptiōnēm completem aequiri dominium.

Nec est quod quis obiectat postquam constiterit rem esse alienam cessare bona fidem, quia innuitur prescriptio. Nam post complexam prescriptiōnēm, consta e quidem potest rem fuisse alienam, sed ille qui prescriptis verē, bona que fide, indicat iam esse rem suam, quæ fuit aliena.

Ceterum allata propoſitiō tam quad directum dominium, quam quoad vtile locum habet: tum quia virtus que ius absolūtē, & sine restrictione loquitur de dominio. Tum quia in cap. Clerici 16. quæst. 3. dominium per prescriptiōnēm acquisitum vocatur proprietas: quo nomine dominium directum solet significari.

Posterior propoſitiō est: prescriptiōnēm non ita tollere restituendi obligationem, quin aliquid ea recurrere possit per restitutionem in integrum: quia is qui em suam animat, restitutus in illius dominium autoritate iudicetur. Hac patet per latius tradita a Couarr. ad reg. Poffessor. 3. part. § 3. nempe, quod minoribus ijsue qui nondum attigerunt 25. annum, Ecclesiis, aliisque pīs locis, tale remedium concedatur, etiam si prescriptio fuerit 40. annorum, ac ipsi scientibus ac valentibus resistere, facta sit. Concedatur, inquam, per quatuor annos postquam scierint contrae completata esse prescriptiōnēm. Concedatur item maloribus aetate in decem & 20. annorum prescriptiōne, dummodo probent cum sua iusta, ac probabili ignorantia, aut omnino absque negligentiā sua, eam contigile. Qui etiam habent quatuor annos ad viendū tali remedio postquam scierunt completata contra eam prescriptiōnēm. Leges & autores ex quibus haec, in foro externo tractari solita, habentur, videri possunt apud eundem Couar. aut apud Molinam in ante memorata disput. 88.

TRACTATVS IV.

De obligatione ad restitutionem in ordine ad diuersas eius species.

CVM restitutio sit actus iustitiae commutatiue, quo facimus proximo à nobis laeso in suis bonis; tot illius primariae species constituntur; quod bonorum in quibus proximus laedi potest. Ea autem sunt vel interna, vt bona anima, & corporis; vel externa, vt bona honoraria & pecuniaria; ideoque vera restitutio dicitur esse damni illati in bonis anima, altera illati in bonis corporis, tercia illati in bonis honorariis, & quarta illati in bonis pecuniaris: ad quas singulas est sua specialis obligatio, quæ restat consideranda, vt intelligatur quid vlt̄a antedicta, cuique earum sit proprium ac peculiare.

CAPVT XXI.

De obligatione ad restitutionem damni illati in bonis anima.

SUMMARIUM.

- 302. Varietas bonorum anime, & quæ sit obligatio ad restitutionem damni illati in bonis anima naturalibus.
- 303. De obligatione eius qui alteri causa est ignorantia.
- 304. Ledi potest proximus in bonis anima supernaturalibus directe, aut indirecte; positivè, aut negativè, inducendo ad malum, aut reuocando a bono.
- 305. Graue est peccatum ledenis proximum in bonis spiritualibus.
- 306. Aliquando si est reuocare proximum à bono spirituali, vt ab ingressu religionis.
- 307. Obligatio illius qui vi, dolo, aut fraude nocet proximo in bonis spiritualibus.
- 308. Non est eadem illius, qui sine vi, dolo, aut fraude nocuit.

Valerij Tom. I. Pars II.

309. Obligatio illius, qui alium retraxit à religione.

449

Bona anima quædam sunt naturalia, seu insita nobis à natura: vt memoria, intellectus, & voluntas: quædam vero acquisita: quæ rursus vel parva sunt nostro labore, vt scientia & artes; vel nobis diuinitus infusa: vt gratia iustificans, fides, caritas, & bona Spiritus sancti. Sed vt Petrus à Navarr. ex Caier. & quibusdam aliis notat in lib. 2. de restit. cap. 2 dubit. 1. num. 4. (Et sequitur Molina de iusl. Et iure tract. 4. dis. 50. num. 1.) quoniam eadem protinus, in hac materia ratio est bonorum anima naturalium, ac corporeorum bonorum: quandoquidem ut quisque ius b. bet iustitia, ne ladiatur in corpore, ita & ne ladiatur in anima: ideo fit ut ex obligatione ad restitutioñem damni illati proximo in bonis anima naturalibus nihil occurrat specialiter dicendum: sed satis sit in genere monere, ad eam debere applicari, quæ dicuntur de obligatione ad restitutioñem damni illati proximo in bonis corporis.

Vnde multa inferre licet, nonnulla in exemplum proposuisse sufficiat. Primum est: quod non minus, quam si manum abscedisse, & qui potionibus vel dæmonum præstigiis aliquem redderent mente captum, teneantur restituere quantum æstimabitur tale damnum prudentis arbitrio, atteritis omnibus circumstantiis concurrentibus: ac etiam resarcire omnia alia damna, si quæ sint vlt̄erius inde secura.

Secundum est: quod ille qui causa fuerit culpabiliter, vt alius per ignorantiam, aut vim vel metum peccet, teneatur damna illi aut alijs in eis secura resarcire, tāquam eorumdem causa iniusta. Addidi culpabilitatem, quia in eo casu excusatus à culpa, excusatibus & à pena obligationis restitutus, quā diu laborauerit tali ignorantia. Quia cessante, quia cessabit excusatio: damna quæ deinceps sequitur ex tali causa, imputabuntur illi; nisi ceterum quantum potest eam tollere: informando scilicet de veritate, eum qui peccat per ignorantiam: & constituendo libet etiā sua illum qui per metum aut vim induxit ad peccatum.

Tertium est: eum qui falsam doctrinam docuit teneri legi iustitiae proximum reuocare ab eo errore, & sic restitutio resarcire damnum quod illi intulit, nisi forte voluntarie deceptus sit, vt potest multis contingere, qui audi nouitatum, & prærientes autibus in hæresim pertrahuntur, quia volent non sit iniuria: aut nisi deceptus alii unde cognoscant veritatem, cui ex malitia nolit adhædere: iam tunc error ipsius non tribueretur amplius deceptoris, nisi hic forte animum illius ad errorem inflexerit variis suasionibus; tunc enim tenebitur ipsam reuocare ab errore, quantum in se fuerit: tollendo inclinationem in talem errorem, quam ei suis suasionibus impressit.

Quartum est: enim qui habens docendi officium, suā negligentia discipulum seu tyronem ignorantem fecit: siue docere debuerit scientiam, vt Theologiam, vel Philosophiam: siue artem liberalem vt Grammaticam vel Rethoricam: siue artem mechanicam vt texendi, siendi &c. teneri non modo damnam inde secura resarcire: sed etiam violeniam illam doctrinam & cognitionem tradere, ei quem ex officio erudit debuit. Secus autem esset si quis non debuit docere ex officio. Nam is omittens docere verum, et si peccet contra charitatem, quando cognitus est supernaturalis proximo neceſſaria ad æternam salutem: non peccat tamen contra iustitiam; & ideo nec incurrat obligationem ad restitutioñem, quæ est actus iustitiae commutatiue. Immo quando est cognitio naturalis alienius scientia, vel ars; ille qui non tenetur ex officio illam docere, potest prudenter occultare, & suis filiis eam tradere. Nam neque ex iustitia, cum non accipiat stipendium, neque ex charitate, cum non sit extrema necessitas, tenetur illam manifestare; nisi quid occurrat similitudine necessarium in iepub. vt quando communibus remediis, vel alia via subuenientibus posset presenti necessitate. In quo casu nolle docere modus quidam est in iustitia conspirationis & monopolij.